
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DI NUORO

_________________________________________________________________________________________________________________

Sindaco LOI GIUSEPPE P

N.

Data

Vice Sindaco Demurtas Luca A

11-01-2018

Assessore Vitale Roberta A

1

Assessore Murino Giuseppino P

L’anno  duemiladiciotto, addì  undici del mese di gennaio, alle ore 17:30, si è riunita la Giunta
Comunale:

OGGETTO

Assessore Casari Silvano P

carica cognome nome

Totale presenti    3

Presenti

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza  GIUSEPPE LOI nella sua
qualità di Sindaco.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Natalina Balloi, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

INDIRIZZI PER AUTORIZZAZIONI ALL'INTRODUZIONE AL PASCOLO
DI BESTIAME NEI TERRENI COMUNALI GRAVATI DA USO CIVICO.-
APPROVAZIONE MODULISTICA.

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Regolamento d’uso delle terre civiche approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38
del 04.11.2013, modificato con Delibera del C.C.  n. 33 del 05/12/2016 e Delibera del C.C.  n. 11 del
15/05/2017 e adottato con la Determinazione del Direttore del Servizio Territoriale dell’Ogliastra – ARGEA
prot. n. 4501 del 23/06/2017,  e in particolare gli art. dal n.11 al n. 16 che disciplina la concessione dei
terreni per pascolo;

CONSIDERATO CHE :

una parte consistente dei terreni concessi a pascolo all’interno del poligono militare del Salto di
Quirra sono stati sottoposti a sequestro  e viene consentita la ripresa delle attività militari  ma vietate
quelle civili compresa l’attività di allevamento;
con  l’ordinanza n. 2 del 17.10.2011 del Comandante dell’Aeronautica Militare  acquisita al
protocollo n. 8260  in data 19.10.2011 avente ad oggetto “Interdizione di accesso all’area terrestre
del Poligono Sperimentale e di Addestramento Interforze di “ Salto di Quirra” è stato ordinato
l’allontanamento degli allevatori e degli agricoltori  attualmente presenti nel sedime militare, nonché
il divieto di accedere e transitare all’interno dell’area terrestre del Poligono Sperimentale e di
Addestramento Interforze di “Salto di Quirra” di qualunque soggetto civile non debitamente e
preventivamente autorizzato dal Comando;

trattandosi di terre soggette a uso civico,  si è reso necessario nell’anno  2016 e 2017, per poter
garantirne l’accesso e l’utilizzo a tutti i cittadini aventi diritto nel rispetto della normativa vigente in
materia e del regolamento comunale sopra citato, procedere a delle decurtazioni tendenti a
recuperare, rispetto alle assegnazioni effettuate nell’anno 2015 e 2016,  almeno 1300 ettari;

le superfici concesse nell’anno 2017 pari a 13.300 ettari (corrispondenti a circa 8200 S.A.U.),
compresi i terreni concessi nel Salto di Quirra, sono state in grado di soddisfare le esigenze di 129
allevatori;

sulla base delle superfici agricole utili (S.A.U.) censite da AGEA per l’attribuzione delle misure di
sostegno nell’ambito della PAC, tali superfici sono soggette a variazioni nella definizione delle
superfici nette pascolabili e in definitiva si è giunti al limite delle superfici comunali disponibili al
pascolo;

sulla base delle superfici  assegnate al  pascolo nell’anno 2017, non vi sono più ettari disponibili o
comunque sono insufficienti e occorre quindi confermare, anche per l’anno 2018, gli stessi criteri di
assegnazione, senza deroghe,  per garantire equità di accesso a tutti gli aventi diritto, sia per quelli
“storici” che per i nuovi ingressi attuali e futuri

DATO ATTO CHE:

per le richieste di superficie al pascolo ricadenti nei terreni di cui alle lottizzazioni comunali in
enfiteusi di “Perdas Latinas” e “SuSettili”, dette superfici  verranno assegnate previo consenso degli
assegnatari originari o precedenti occupanti;

PRESO ATTO CHE :

sulla base delle considerazioni sopra richiamate e in base alle indicazioni provenienti dalla
Commissione Referente Ambiente e Territorio,  sia necessario recuperare almeno 500 ettari di
S.A.U. per l’anno 2018, e che tale quota sia il limite minimo che non garantisce comunque la
disponibilità per gli anni futuri;

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 11-01-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 2



RITENUTO necessario confermare per l’anno 2018 gli stessi criteri di assegnazione adottati nel 2017 per il
rilascio delle autorizzazioni all’introduzione al pascolo di bestiame nei terreni Comunali gravati da uso civico
in osservanza ai seguenti principi generali:

garantire la concessione dei terreni a tutti i richiedenti;1)

le concessioni al pascolo, per poter soddisfare le richieste dei cittadini aventi diritto, verranno2)
rilasciate sulla base del numero di capi posseduti (riscontrati tramite registro aziendale aggiornato
e/o registro della B.D.N) e, di conseguenza delle Unità Bovini Adulti ( U.B.A. ) che identificano la
reale esigenza del terreno necessario per l’esercizio del pascolo;

per i capi ovi-caprini la superfice verrà assegnata in ragione di 2 Ha per U.B.A. mentre per i capi3)
bovini  verrà assegnato 1 Ha per U.B.A.;

oltre al parametro delle U.B.A. verranno fissati dei limiti di superfice massima concedibile (al netto4)
dei terreni concessi relativi alle decine -ex enfiteusi “Perdas Latinas” e “Su Settili” ,) così come di
seguito riportato:

per gli I.A.P ( Imprenditori Agricoli Principali ) verranno concessi max  150  ha di S.A.U.;

per chi esercita altra attività  verranno concessi max 70  ha di S.A.U.;

per chi ( nello stesso nucleo familiare ) ha il coniuge o “altro familiare” Dipendente

nell’Agenzia Forestas  verranno concessi max  70  ha di S.A.U.;
per i Primi insediamenti  in agricoltura verranno concessi max 70  ha di S.A.U. ;

per i pensionati  verranno concessi max  70  ha di S.A.U. ;

per chi beneficia di altre autorizzazioni nello stesso nucleo familiare verranno concessi max

150  ha di S.A.U. ;
nello stesso nucleo familiare non si potrà superare il tetto max  di 150  ha di S.A.U.;

verranno effettuate delle riduzioni qualora le U.B.A. possedute siano insufficienti agli ettari richiesti o5)
assegnati precedentemente e qualora la superficie disponibile non sia sufficiente a soddisfare le
nuove richieste;

In caso di rilevamento azienda per cessata attività,  per collocamento in pensione e/o causa di6)
morte o altri comprovati motivi ostativi i terreni precedentemente concessi  verranno assegnati  ai
richiedenti in base alle U.B.A. acquisite;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale qualora successivamente si presentasse la necessità di
implementare o modificare i criteri sopra esposti, si riserva  di adottare  ulteriori atti deliberativi;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione viene elaborata in osservanza alle direttive impartite
dall’Amministrazione Comunale;

VISTI:
Il D.Lgs.267/2000;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale d’uso delle terre civiche ;

CON VOTI unanimi espressi a votazione palese;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 11-01-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 3



DI IMPARTIRE AGLI UFFICI le seguenti disposizioni:

1 - garantire la concessione dei terreni a tutti i richiedenti;

2 - le concessioni al pascolo, per poter soddisfare le richieste dei cittadini aventi diritto, verranno rilasciate
sulla base del numero di capi posseduti (riscontrati tramite registro aziendale aggiornato e/o registro della
B.D.N) e, di conseguenza delle Unità Bovini Adulti ( U.B.A. ) che identificano la reale esigenza del terreno
necessario per l’esercizio del pascolo;

3 - per i capi ovi-caprini la superficie verrà assegnata in ragione di 2 Ha per U.B.A. mentre per i capi bovini
verrà assegnato 1 Ha per U.B.A.;

4 - oltre al parametro delle U.B.A. verranno fissati dei limiti di superficie massima concedibile (al netto dei
terreni concessi relativi alle decine -ex enfiteusi “Perdas Latinas” e “Su Settili” ,) così come di seguito
riportato:

per gli I.A.P ( Imprenditori Agricoli Principali ) verranno concessi max  150  ha di S.A.U.;

per chi esercita altra attività  verranno concessi max 70  ha di S.A.U.;

per chi ( nello stesso nucleo familiare ) ha il coniuge o “altro familiare” Dipendente

nell’Agenzia Forestas  verranno concessi max  70  ha di S.A.U.;
per i Primi insediamenti  in agricoltura verranno concessi max 70  ha di S.A.U. ;

per i pensionati  verranno concessi max  70  ha di S.A.U. ;

per chi beneficia di altre autorizzazioni nello stesso nucleo familiare verranno concessi max

150  ha di S.A.U. ;
nello stesso nucleo familiare non si potrà superare il tetto max  di 150  ha di S.A.U.;

5 - verranno effettuate delle riduzioni qualora le U.B.A. possedute siano insufficienti agli ettari richiesti o
assegnati precedentemente;

6 - In caso di rilevamento azienda per cessata attività,  per collocamento in pensione e/o causa di morte o
altri comprovati motivi ostativi i terreni precedentemente concessi  verranno assegnati  ai richiedenti in base
alle U.B.A. acquisite;

DI ADOTTARE i predetti criteri, senza deroghe, per il rilascio delle autorizzazioni per l’introduzione al pascolo
di bestiame nei terreni Comunali gravati da uso civico per l’anno 2018;

DI APPROVARE il modulo di richiesta dell’ autorizzazione allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Gestione Tributi, Entrate Patrimoniali ed  Uso Civico l’adozione
degli atti susseguenti al presente provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 11-01-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 4



Parere in ordine alla Reg. tecnica Area Tributi

Esito: Favorevole
Data: 11-01-2018

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.TO Rag. ANTONIO STAFFA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue

IL Sindaco
F.TO  GIUSEPPE LOI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

Referto Pubblicazione

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che copia della presente deliberazione

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene
iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi, a partire dal: 17-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO Dr.ssa Natalina Balloi
che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa

copia ai capigruppo consiliari

Attestazione di Esecutività

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio CERTIFICA che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva il ______________________

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute
richieste di invio al controllo

(art, 134, comma 3, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

È copia conforme all’originale.
Villagrande Strisaili, lì 17-01-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr.ssa Natalina Balloi

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 11-01-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 5


